



RAN - 2103030106030001

**RAN-2103030106030001****T.Y.B.Sc. (Sem. VI) (External) Examination April - 2023****Event Management****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

T.Y.B.Sc. (Sem. VI) (External)

Name of the Subject :

Event Management

Subject Code No.: 2103030106030001

Seat No.:

Student's Signature

(૨) પ્રશ્નનંબર ૧ ફરજિયાત છે, બાકીનામાંથી કોઈપણ ચારનો જવાબ આપો.

- Q.1** નીચેના શબ્દ વ્યાખ્યાયિત કરો (કોઈપણ પાંચ) **10**
1. મનોરંજન કળા, સંસ્કૃતિની ઈવેન્ટ
  2. ગભરાટભરી ચૂકવણી
  3. ઈવેન્ટને પ્રોત્સાહન
  4. ઈવેન્ટમાં જોખમ
  5. ઈમેજ બ્રાન્ડિંગ
  6. ઈવેન્ટની થીમ
- Q.2** ઘટનાઓને તેના પ્રકારને આધારે વર્ગીકૃત કરો અને યોગ્ય ઉદાહરણો આપીને કોઈપણ બે પ્રકાર સમજાવો. **10**
- Q.3** ઈવેન્ટની થીમ દ્વારા તમે શું સમજો છો? સામાન્ય રીતે ઉપયોગમાં લેવામાં આવતી થીમ્સની સૂચિ બનાવો અને તેમની વિશિષ્ટતા લખો. **10**
- Q.4** કોઈ પ્રસંગ માટે પ્રમોશનલ વ્યૂહરચનાનું આયોજન કરો. પબ્લિક રિલેશન મેનેજરમાં જરૂરી ગુણો સમજાવો. **10**

**અથવા**

૫૦૦ લોકોની ૨ દિવસની કોન્ફરન્સ માટે ઈવેન્ટ બજેટ વિકસાવો. બ્રેક ઈવન પોઈન્ટ દર્શાવતું એક સરળ નક્ષો અને નુકસાનનું સ્ટેટમેન્ટ તૈયાર કરો.

- Q. 5** કોઈપણ પ્રકારની ઇવેન્ટનું આયોજન કરતી વખતે સામાન્ય રીતે કઈ કાનૂની વિચારણા ધ્યાનમાં લેવામાં આવે છે? કોઈ પણ બે સમજાવો. **10**
- Q. 6** આના પર ટૂંકી નોંધ લખો: (કોઈપણ બે) **10**
1. સ્પોન્સરશિપ
  2. કોઈ કાર્યક્રમનું સ્થળ
  3. પ્રોટોકોલ
- Q. 7** કોઈપણ નાની ઇવેન્ટ માટે પ્રમોશનલ વ્યૂહરચનાની યોજના બનાવો. ઇવેન્ટ મેનેજમેન્ટમાં જાહેર સંબંધોની ભૂમિકા શું છે? **10**

### ENGLISH VERSION

**Instructions:**

(1) Q. 1 is compulsory. Solve any four questions from the remaining.

- Q.1** Define the following term (any five) **10**
1. Entertainment art, culture events
  2. Panic payments
  3. Promotion of an event
  4. Risk in event
  5. Image branding
  6. Theme of an event
- Q. 2** Classify events on the basis of their type and explain any two types giving appropriate examples. **10**
- Q. 3** What do you understand by the theme of an event? Enlist commonly used themes and write down their peculiarity. **10**
- Q. 4** Plan a promotional strategy for an event. Explain the qualities required in public relation manager. **10**

### OR

Develop an event budget for 2 days conference of 500 people. Prepare a simple profit and loss statement showing break even point.

- Q. 5** What legal consideration are generally taken into account while planning any kind of event? Explain any two. **10**
- Q. 6** Write short notes on: (any two) **10**
1. Sponsorship
  2. Venue of an event
  3. Protocol
- Q. 7** Plan a promotional strategy for any minor event. What is the role of public relation in an event management? **10**